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Úvod

Tématem bakalářské práce je pojetí člověka a svobody u Ericha Fromma a Benedikta

Spinozy. Jejím cílem bude představit jednotlivé problematiky svobody a podstaty člověka

a zjistit, do jaké míry je u člověka volba svobody či nesvobody determinována a případně jaké

faktory tyto skutečnosti ovlivňují. Práce bude v podstatě takovou komparací těchto dvou autorů

a jejich problematik svobody a podstaty člověka. Nejprve bude představena problematika témat

u Ericha Fromma a následně u Benedikta Spinozy.

Tato práce obsahuje celkem tři hlavní kapitoly, které zahrnují několik dalších podkapitol.

První kapitola bude zaměřena nejprve na Ericha Fromma. V prvé řadě bude představeno jeho

pojetí člověka, kde se budu zabývat vztahem člověka a přírody a následně se pokusím definovat

pojem člověk. Na to naváži tématem charakterologie, ve které Fromm navazoval na Sigmunda

Freuda. Druhá část první kapitoly se bude věnovat problematice svobody a proč ji člověk vlastně

potřebuje. Dále se budu zaměřovat na dvojznačnost svobody, která spočívá v rozdělení svobody

na negativní svobodu neboli svobodu „od“ a pozitivní svobodu neboli svobodu „k“. V návaznosti

na to popíšu jednotlivé mechanismy úniku.

Druhá kapitola se bude naopak celá zabývat Benediktem Spinozou. Opět bude nejprve

představeno jeho pojetí člověka jako lidského individua. V návaznosti na to se budu věnovat

jednotě lidské mysli a lidského těla a na to jakým způsobem jsou spolu spojeni a jakou roli to

hraje v lidském poznání, které pak také zvlášť vydefinuji. Druhá část druhé kapitola bude

pojednávat o Spinozově problematice svobody a jejím charakteru. Pokusím se zde vysvětlit jeho

teorii afektů a jak souvisí se svobodou a nesvobodou. Posledním tématem této kapitoly bude

vysvětlení, co Spinoza myslí pod cestou ke svobodě, štěstí a blaženosti a bude zde ukázáno, co by

pro to měl člověk udělat, aby toho dosáhl.

Poslední kapitola se bude věnovat tématice svobodné volby a tím, čím je determinovaná,

případně jakými faktory je toto ovlivňováno. Kapitola již nebude rozdělena dle autorů, ale bude

pojednávat o obou a zároveň porovnávat, co mají v daných problematikách jako je svoboda

a pojetí člověka společného.
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1 Frommovo pojetí člověka a svobody

1.1 Podstata člověka

Fromm ve své knize Cesty z nemocné společnosti hovoří o člověku následovně: „Je

bezdomovcem, a přece připoután ke své pravlasti, kterou sdílí spolu se všemi a ostatními

stvořeními. Je vržen do světa v nahodilém místě a v nahodilém čase, a stejně tak nahodile jej

opouští.“1 Situace člověka mezi ostatními živočichy poukazuje na fakt, že člověk představuje

určitou anomálii, kdy tvoří i nadále součást přírody, ale zároveň stojí stranou. Je její součástí,

a tedy i podroben jejím fyzikálním zákonům, které stejně jako ostatní živočichové nemůže měnit.

I přesto okolní přírodu přesahuje.2

1.1.1 Člověk a příroda

Jedním z odlišení lidského bytí od živočišného lze spatřovat již od samého počátku

narození, a to v pudové regulaci. Na rozdíl od člověka se zvíře okolnímu světu přizpůsobuje stále

stejným způsobem. Díky tomuto způsobu žije v harmonii s přírodou, a to právě díky jeho

zděděným vlastnostem, které z něj vytvářejí nezaměnitelnou část jeho světa. Velkou roli zde

hraje pudové vybavení a pokud zvířeti toto jeho vybavení nevystačí na vypořádání se změnami

v okolním světě, tak jako druh vymře. Přizpůsobuje se tím, že se mění samo, ale už nemůže

změnit okolní podmínky.3

Pro pochopení této lidské situace Fromm považuje za zásadní pohled na lidskou evoluci.

Stejným způsobem jako Freud vychází z předpokladu, že existuje paralelní propojení mezi

ontogenezí a fylogenezí, tedy mezi vývojem jedince a vývojem rasy. Zde se mezi těmito dvěma

autory cesty rozcházejí a dále na problematiku nahlížejí rozdílně. Freud poukazuje na Oidipovo

drama mezi otcem a synem a nekonečným koloběhem vzpoury a ohrožení. Fromm se však na

paralelismus dívá odlišným způsobem. Nachází společný prvek, které sdílejí při evoluční cestě

jednotlivci, ale i lidské rasy. Tímto společným prvkem je pohyb, který vzniká při procesu

1 FROMM, E., Cesty z nemocné společnosti, s. 25.
2 FROMM, E., Cesty z nemocné společnosti, s. 25.
3 FROMM, E., Člověk a psychoanalýza, s. 35-36.

3

individualizace a při procesu diferenciace se zbytkem přírody. Stejně jako se dítě diferencuje od

matky, tak se i rasa obdobným způsobem diferencuje od přírody. Prostřednictvím procesu

evoluce dochází u člověka ke ztrátě instinktivních regulačních schopností, které má zpočátku

společné se zbytkem organismů jako jsou ostatní zvířata. Na rozdíl od zvířat u něj v rámci

evoluce dochází k rozvoji vyšších mozkových center a s tím i k rozvoji dalších schopností jako

jsou sebeuvědomění, rozum a představivost.4 Tyto tři schopnosti Fromm považuje za významné

z následujících důvodů. První důvod souvisí se sebeuvědoměním, díky kterému lidé mohou

vycítit odlišnosti od sebe navzájem a bytostí obecně. Naopak prostřednictvím představivosti si

lidé mohou promítat sebe i své potřeby do jiných věcí, bytostí nebo i do něčeho jako je

budoucnost. Poslední významnou schopností je rozum, který lidem propůjčuje měnit prostředí

kolem sebe způsobem, aby uspokojili své nejdůležitější potřeby.5

Vzhledem ke své fyziologické stavbě člověk také náleží do živočišné říše. Avšak zvíře žije

prostřednictvím zákonitostí, kterou jsou mu dány, a tak dědí instinkty a vzorce chování. Zvíře je

tedy vybaveno přesně tak, aby se vypořádalo s konkrétními podmínkami a mohlo se jim případně

přizpůsobit. Je stejně jako člověk součástí přírody, ale již ji nepřesahuje. Přesah, který odlišuje

člověka od ostatních zvířat a vytváří disharmonii s přírodou, spočívá právě ve vědomí sebe

samého, v rozumu a představivosti. Zvíře na rozdíl od člověka nemá ponětí o pravdě a člověk si

začíná uvědomovat vlastní nemohoucnost, protože se osvobodil od instinktů a překročil tím práh

minimální instinktivní adaptace. Přizpůsobení přírodě přestalo být nutné, a tudíž už nebylo

potřeba fixovat se na zděděné mechanismy. Život člověka se již nestává pouhým opakováním

modelu druhu. Zároveň si začíná uvědomovat hranice své existence. Jistoty vyplývající

z instinktů jsou zde nahrazeny jistotami spojenými s minulostí a budoucností, která zahrnuje

smrt, což je i jakýsi návrat do minulosti do anorganické hmoty. Naopak zrození člověka po

biologické stránce se stává pouze okamžikem, který je teprve počátkem opravdového duševního

zrození člověka. Při narození je člověk bezmocný a potřebuje ochranu mnohem déle než jakékoli

jiné stvoření. Dítě si po narození nedokáže samo získávat potravu, nedokáže poznávat věci kolem

a neumí ani například chodit. To vše se postupně v průběhu života učí, včetně navazování vztahů

k jiným lidem. Učí se rozvíjet svůj rozum a objektivně pozorovat svět. Postupně získává určitý

4 BROWNING, D.S., Generative Man: Psychoanalytic Perspectives, s. 114-115.
5 GOTESKY, R., Personality: The Need for Liberty and Rights, s. 12
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pocit vlastní identity. Před smrtí by tedy člověk měl být plně zrozen, avšak u mnoha případů

dochází k tomu, že zemřou dříve, než se skutečně zrodí. Pro narozené dítě je tedy lepší, že si ještě

plně neuvědomuje, do čeho míří a jakou jistotu ztrácí. Avšak i přesto se člověk nikdy neosvobodí

od dvou tendencí, a to regresivní a progresivní tendence. V rámci progresivní se člověk snaží

přejít z mateřského lůna, tedy z živočišné formy do formy lidské, a na druhé straně v rámci

regresivní tendence se pokoušet navrátit zase zpět do mateřského lůna, které evokuje jistotu

a jakýsi návrat k přírodě a ztracené harmonii.6

Rozum, kterým člověk disponuje, ho uvedl do několika rozporů vlastní existence, od


[…]


osvobozeni např. od otroctví, ale zároveň mají pocit nejistoty. Řešení tohoto dilematu mohou být

dvě, prvním je již zmiňovaná pozitivní svoboda nebo druhým, kdy se člověk vzdá svobody
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a v podstatě od ní utíká, avšak zároveň se zbavuje úzkosti z osamělosti. Specifickými typy řešení

jsou pak tzv. mechanismy úniku, mezi které patří autoritářství, destruktivita a konformita

automatů.

Podle Spinozova definování individua mohou existovat různé druhy individuí, které se liší

svou složitostí. Zvláštní pozornost věnuje lidskému tělu a jeho schopnosti pružně interagovat

s jinými těly. Tělo je chápáno jako organizace mezi částmi nebo těly, což znamená, že je

strukturováno určitou činností. Tělo je tvořeno hmotou, ale Spinoza zdůrazňuje, že to, co ho činí

organizovaným, je způsob, jak se všechny jeho části vzájemně propojují a působí na sebe

navzájem. To umožňuje tělu vykonávat složité funkce a interagovat s jinými těly pružněji. Esence

člověka nezahrnuje jeho existenci. Podle Spinozy je esence složena z určitých modifikací atributů

Boha, přičemž tělo a mysl jsou modifikace atributů myšlení a rozlehlosti. Spinozův

psychofyzický paralelismus říká, že tělo a mysl nejsou kauzálně závislé na sobě, ale jsou to stejné

věci, které jsou chápány v různých smyslech. Podle Spinozy je jednota mysli a těla dána tím, že

oba jsou modifikace jedné substance, ale nejsou příčinou sebe navzájem. Mysl tedy nemá moc

nad tělem, a tělo nemá moc nad myslí. Spinoza rovněž definuje tři druhy poznání: smyslové,

rozumové a intuitivní. Adekvátní poznání vychází pouze z rozumového a intuitivního. Naopak

smyslové je neadekvátní a zmatené.

Dále se Spinoza věnuje afektům, které velmi ovlivňují svobodu člověka. Mezi základní

afekty řadí žádost, radost a smutek. Zároveň rozlišuje mezi pasivními emocemi, které jsou

vytvářeny zmatenými či neadekvátními idejemi a aktivními emocemi, které vycházejí

z adekvátních idejí. Pokud je člověk pod vlivem pasivních afektů, tak nejedná svobodně.

Svobodu lze chápat dvěma směry, a to ztotožněním svobody s racionalitou a za druhé jako

sebepříčinu. Být svobodným znamená používat rozum a tvořit vlastní ideje. V rámci sebepříčiny

může být svobodný pouze Bůh. Spinoza nabízí jakousi cestu ke svobodě, štěstí a blaženosti.

Zároveň je to cesta, která míří k nejvyššímu dobru, a to je poznání Boha. Toto poznání je

poznáním intuitivním, a to spočívá v tom, že si člověk uvědomuje, že je součástí Boha a také to,

že participuje na jeho nekonečném rozumu. Ctnost je také za potřebí k dosažení štěstí a Spinoza ji

ztotožňuje se svobodou.

Jak Spinoza, tak i Fromm hovoří o jednotě, do které člověk zapadá a kterou si je schopen

uvědomit za určitých podmínek. Fromm tak poukazuje na to, že se člověk chce dostat zpátky do
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harmonie s přírodou, ale zároveň chce být stále svobodným. Spinoza zase nechává člověka

podléhat determinaci, vše je z Boha a v Bohu a vše je jím zapříčiněno, tedy včetně i člověka.

Rovněž oba dva odkazují ve spojitosti s člověkem na produktivitu. Fromm tím konkrétně

myslí produktivní způsob žití a svoboda pak náleží zralé a plně vyvinuté produktivní osobě.

Spinoza člověka označuje jako produktivní stroj, kdy by se člověk měl snažit o vlastní

seberealizaci. Člověk by se měl tak stát aktivním ve smyslu, že vyjadřuje Boží esenci. Pro

Spinozu je svobodný člověk ten, který se řídí svým rozumem a nesvobodný naopak ten, který

podléhá svým vášním.

V obou případech by se dalo říct, že oba autoři hledají nějakou cestu ke svobodě.

U Fromma se člověk osvobozuje od jednoty s přírodou, avšak za cenu osamělosti. Tak i přesto

hledá dál cestu, jak by mohl zůstat svobodným a zároveň mohl ztracenou harmonii najít. Naopak

Spinoza dává přesný postup, jak dosáhnout nejvyššího dobra a s tím i spojené svobody. Člověk

nesmí podléhat vášním, a naopak se řídit svým rozumem na základě adekvátních idejí. Až tehdy

může dojít poznání samotného Boha a vše se mu projasní. A tehdy se stane i svobodným.
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Resumé

The aim of this thesis is to introduce and then compare the concept of man in Erich Fromm and

Benedikt Spinoza. Its further aim is to find out to what extent the choice of freedom or

non-freedom is determined in man. And how both authors view this issue.

The first part of the thesis deals with Fromm and his conceptions of man and freedom. Then the

nature of man and his connection to nature is explained. The thesis also focuses on Fromm's

characterology and the difference between productive and unproductive orientations. A follow-up

theme is the issue of freedom. Freedom in Fromm's presentation can be divided into positive and

negative. Fromm was interested in the ways in which man escapes from freedom. That is why

Fromm's conception of the mechanisms of escape is given attention.

The next part of the thesis deals with Spinoza and his concepts of man and freedom. First, the

thesis deals with the nature of man and the definition of the human individual. In relation to this,

the thesis then focuses on the unity of body and mind, which is important within the next theme,

which is human cognition. In the context of the issue of freedom, the thesis focuses on the theory

of affects and how they affect humans. In relation to this, the thesis tries to explain Spinoza's

journey of the human individual to freedom.

The last part of the thesis compares the two authors and their views on the issues. It also points

out possible factors that influence human free will.