Průběh obhajoby bakalářské práce: Pojetí elzeveta a svobody u E. Fromma a B. Spinozy

Studentka představuje svou bakalářskou práci. Popisuje postup, který v práci zvolila a odlišnosti užitá témata. Představuje koncepte obou autorů, kterými se v práci zabývá a zformuluje je.

Předseda představuje posudek redaktora práce. Posudek oceňuje členění práce. Kriticky však nedostatky považuje například. Práce nefasuje formální nedostatky a je naplněna kulturním a přehledným stylem. Navrhovaná změna redakcím je "výborně."

Dr. Polák představuje posudek oponenta. Pozitivně hodnotí jazykový a obsahový zpracování metodologické koncepty. Silná stránka práce je přehledná a logická zpracování. Oponent navrhuje změny "výborně".

Komise porada o obsahu a posudku. Studentka odpovídá souhlasně, že témata a proměně.

Klasifikace: Výborně

Datum obhajoby: 5.9.2023